fratrū predicatorū ostructā in oppi/
do violenter eiecit. sed ruina turp̄o/
ri vt audies est eiectus. **F**actus enī
episcopus romane curie cardinalis
tyrannifauit feraliter otra fratres
predicatores pariter et minores ⁊
ob hoc vt patuit tali morte est mul/
ctatus. **C**adens enī de loco editio/
ri fractis ceruicib⁹ expirauit. **E**t vi/
de mirabilius ⁊ grauius q̄ audiisti
Eadem die qua cecidit. cū ei⁹ mors
subita ex reuelatione cuiusdā mulie/
ris sanctissime p̄ fratrem minorem p̄di/
ceret. spreuit arguentē se et inued⁹
otumelia dixit. **N**ō est p̄pheta neq̄
filius p̄phete. et ego quidē procura/
ui vt ordo vester et ordo predicatorū
subficiantē ep̄is. **N**odam ad hoc
vt subficiamini vilissimorū pedibus
sacerdotū. **H**ec dicens vidit signa
predicta sibi et nō aduertit. **E**xceca/
uit enī eū supbia q̄m nō vidit. ⁊ hec
signa fuerūt q̄ ira immoderata do/
minaret ei dū in ip̄o mane diei quo
accessurus erat ad altaē pacificari
non posset. q̄ loturus manus suas
episcopale anulū p̄deret. q̄ oīa luce/
clarius sunt opleta. **C**ū enī dñs pa/
pa ecclesiaz quandā fratrum minorū
osecrare debuisset et dñs ep̄is car/
dinalis ad portā fratrum minorū pul/
sans intromissus celeriter nō fuisset
tanta ira raptus est extra se vt cele/
bratur⁹ primā missam nullo modo
etiā facta oseessione pacificari possit
et tñ ad terrifica sacramenta p̄ces/
sit. **P**ost hec vero cum manus suas
regressus ad hospiciū abluere volu/
isset. et astanti episcopalem anulū

ad tenedū porrexisset loc⁹ illū mor
q̄ habet annulū nō iuenit. Statimq;
mirat⁹ dixit. Ego p̄didi p̄sulatū s̄b
ticētib⁹ oib⁹ atq; stupentibus. ascē
dit editius ⁊ solus cōtra cōsuetudi
nem suam. senex. et debilitate cōfect⁹
p̄cessit ad camerā et dissiliente asse
re deorsum excidit et expirauit. Et
vide stupedū valde ⁊ occultum dei
iudiciū. Cognoui ipse hoīnē vt cō
mēsalis dilectus et familiaris eidē
secū vna domo parisius hospitat⁹
de quo fateor raro secularē clericū
tā sobriū tā honestū tā affabilem tā
largum in pauperes me vidisse. et
eū vtiq; vidi nouē episcopatuū con
tūptorē. tādeq; p̄ tres mēses i ex cō
municatiōe coaduz archiep̄at⁹ cuius
dā suscipe dignitatē. In vero trās
latus romane curie fit ep̄us cardi
nal. ⁊ in tali eminētia talitē desipuit
vt audistis. Sz spero q; nō i fine de
us obliuiscat eius et in ira cōtineat
misericordiā suā. et magna pietate
sua miserebit forsan penitenti. Igit̄
nō tacebo diuine p̄missionis mira
bilia postq; cepi. **N**arrabo et de
infelicissimo quodā noto mihi sacer
dote p̄mū prochiali et postea deca
no. christianitatis et demū canoico
cuiusdā ecclie cathedralē q̄ cōnib⁹ re
ligiosis et specialit̄ p̄dicatorib⁹ pa
riter et minorib⁹ sup̄ modū cōrtari
us eoz p̄dicatōib⁹ et maxime ne cō
fessiōes audirēt crudelissime detra
hebat. Verebat̄ autē sicut oēs fere
tales ne immūdiissima et luxuriosissi
ma ei⁹ vita p̄ tales q̄quo mō i noti
tiā deueniret. ⁊ factū est vt palisi de

stitutū p̄ septēnium veraret in qua
egritudine nec vbo saltez d̄sim res
gnouit. Cūq; a p̄prio ep̄o socis et
fratribus dcōz ordinū sepi⁹ v̄nta
ret et corripere h̄ nō curaēt sine cō
fessione et diuini nois reclamatiōe
et sacramētis vita p̄uatis est et ex
tra cimiteriū tumulatiōe sepulti. Et
digne q̄dē vt q̄ alijs b̄ficiū p̄dica
tionis et cōfessiōis inuidēs ip̄cōdiuit
ipse p̄cōz cōfessione et sacramētis
p̄uaret. **N**arrabo et demagistro
philippo cācellario. parisiē de quo
superius reuli loco suo. Hic cōtra
fratres ordinis p̄dicatoz in omni
fere publica parisius statione et ser
mone latrabat. Et quidez cū ipse vi
cbus xv. añ mortez cōtra eos crude
liter p̄dicassz sequētī dominica fra
ter h̄nricus d̄c̄ de colonia d̄c̄i
ordinis frequētissim⁹ et discretissim⁹
p̄dicator corā vniuersitate singul
que contra fratres d̄c̄i cācellari⁹
p̄dicauerat retractatis ad vnguez
omnia luculētissime p̄ diuie scriptu
re paginā im̄ pbauit. Cui⁹ im̄ p̄ba
tionis cōfusione cācellarius mor tra
ctus dolore cordis intrinsec⁹ repē
te cōremuit. et infirmatus ad mor
tem obiit tali modo vt audistis in
p̄cedentib⁹. Hec sunt q̄ cōtra aduer
sarios fr̄m facta vidim⁹ exceptis a
lijs p̄multa et veracissime nouim⁹ ⁊
occultis dei iudicijs q̄ grauiora et
damnabiliora istis omnibus repu
tam⁹. Sz de his adp̄ns ista suffitiūt
nos autē ad exponēda reliqua oci⁹
trāseam. **D**e bonitate social
vite. **C**api. decimum

OMnes vnam incolunt mansio-
nem neque enim eas natura di-
uisi patitur. Probabile est
omnibus tutissimum esse fidelibus omnibus
vnam incolere mansionem. In danielo
Ecce quod bonum. etc. Scilicet enim eorum vno
miserunt loco. Et iterum danielo. Qui
habitare facis vniuersis moribus in domino
hoc contra consuetudines quorundam mon-
asteriorum qui monachos suos vel cle-
ricos ut ita dicam si fuerint regulares
in curiis aut in prochiis solos mit-
tunt solosque relinquunt et hoc contra
ipsius domini totiusque rectitudinis et virtutis
exemplum suos binos et binos mittit. De
enim soli ut dicit salomone quoniam si ceci-
derit non habebit subleuatorem. Quam
vera hec sententia sit ego noui quod xxx
annis et eo apertius vices episcopi in diuer-
sis prouinciis et dyocesis habui qui
in hoc articulo quo religiosi vel soli
liber vadunt in vniuersis vel soli manent in curiis
horrenda mala horrenda scandala
horrenda picula frequenter audiui que
numquam sustinuissem adiuuato socio vel
fecisset hoc et per discretissimum Augustinum in re-
gula sua statuit ut non minus quam duo
vel tres ubicumque necesse haberet iret.
In hoc enim articulo omnes fere ordi-
nes regulares contra votum et regulam gra-
uiter peccare videntur. vel probant quod suos
per se solos et non combinatos in via mit-
tunt. Sed sic dicunt ut audio et mi-
hi sepius obiecerunt quod de fratre socio
intelligendum non sit hoc cum quibus prepositus
iusserit ire debet qui mittit. eosque in-
petari velle seculares et sibi garuones
et suos. Ego probare volo per regulam
quod interpretes tales contra aiaz suam

peissime menciunt. Et hoc euidenter in
predecessoribus regule videri potest ubi di-
cit. Quoniam si estis in ecclesia et ubicumque
seie sunt inuicem versus pudicitiam cu-
stodire. Deus enim qui habitat in vobis
etiam isto modo custodiet vos ex vobis.
Si ergo vos ex vobis id est frater
ex fratre deus custodit. quod est quod isti
dicunt ut ex suis et vilius personis nul-
lam sui curam aut custodiam habentibus quanto
minus vestram custodiant in via. Si autem
duo ex fratribus simul sunt et se vnum
custodire non vult. tamen custos est fra-
ter quod nequaquam potest de suo et gar-
sione sperare nisi forte sit talis qui non
inuenitur in mille. Quanta custodia
debent regi in oculis eorum quos de-
clinant coram quibus eis incubit et su-
am propriam famam et nihilo minus
famam sui ordinis custodire. Legi-
tur et tenetur de beato patre augu-
stino quod monasterium instituit secundum re-
gulam sub sanctis apostolis consti-
tutam quam quidem fundamentum
habuisse ac ipso salutis antea quod et i-
stituit ut dictum est ut combinati li. xij.
discipuli mitterent et per spiritum sanctum in bar-
nabam et paulum se gregatos et missus
post modum approbavit. Hanc ergo
regulam canonicos regulares specialiter et
precipue et plures alie religiones sic
premonstratenses sparsim per vniuersalem
ecclesiam profitentur. Sed non nulli penitus
dictum regule articulum obseruare
videntur. sed et derident arguen-
tes et dicunt. Que necessitas ut
pro negotio quod solus complere
possit duo combinati pariter emit-
tant. Cur frustra bona ecclesie con-

sumetur. **O** q̄ miserabilis derisio ⁊
q̄ deridenda responsio Non sic im
p̄ non sic ne tegas caluitie stercoē
supducto **Vulgo** dicitur. non iacz
hic lepus. **Ibi** ergo reuēa latet vbi
alius non accedat. **In** corde latet
vbi nullus testis nisi cordium p̄scru
tator **Heu** quātis p̄cellis inuiciliū
expensaz obruitur monastita celsū
tudo quarum copie incustodia fra
trum ⁊ ordinis deo gratius locarē
tur **Gallice** p̄uerbium dicitur et ne
scio si v̄ba latia sufficiāt **Ibi** bona
custodia ibi ⁊ bona par. **Dicā** q̄
sentio et si inuite a re p̄bis audiatur
Credo sol̄ id sine socio foris ābulā
tibus mille in fortuna et plura quā
credi potest sepius occurrisse in qui
bus nec opere nec saltem animo ofi
fendissent si custos frater socius as
fuisset. **Sed** qui amat periculū inci
det in illud. **Et** hoc iuste vt dicit se
neca **Quotidie** est deterior dies po
steriore **Qui** non timet periculū q̄
casui patet omni bzuto demetior ē
sed dicitis. **Tutela** tutissima est. sibi
quisq̄ commissus est. verū dicitis. **h**
hoc loco tempore et p̄sona. **Predi**
catoz atq̄ minorum fratrum ordi
nes expensas non habent nec copi
as et tamē cōbinantur semp in via
nec socius socium debet deserere in
colloquio maxime mulieris nisi alē
altez videat colloquētem. **M**
rauit mihi frater ordinis p̄dicatoz
cui optime credo q̄ cū cognatū ha
beret in ordine virum quondā diui
tem et preclaruz. accidit ei nocte vt
nocte dormitum p̄gens vnaz de tu

nicis expositam posuisset ad caput
habebat enī fratrem dilectū sibi cū
quo solebat secretius et i ocundius
ambulare. **Soporatus** ergo audi
uit vocem sibi dicentem. **Surge** in
quit et vide quid facit frater tuus.
Nam iam morti primis agonizat
Euigilās ergo et nihil inueniēs ob
dormiuit **Et** vox secundo ait. **Sur**
ge et visita fratrem tuū morientem
Ad hanc iterū vocem euigilans et
nil aduertēs iterum obdormiuit **Et**
vox tercio dixit ei. **Male** dissimulasti
quia frater tuus mortuus est. **Mox**
ille euigilans tunicam quam ad ca
put posuerat. super se extēsam inue
nit quasi paratam ad induēdū. quā
ille mox confessus et admirās indu
it et surrexit fratremq̄ quesitum in
uenit letali funere iam sopitū. **Ecce**
q̄ manifesto exemplo p̄ contrariuz
vera esse innuitur. **sententia** salomo
nis **Frater** qui adiuuatur a fratre
quasi ciuitas firma **Cayn** primus
et nequissimus homicida iterroga
tur a domino. vbi est abel frater tu
us cuius tutor fuisse debuisses non
occisor. et negauit. **Nūquid** custos
fratris mei sum ego **Et** ideo male
dicente dño sup terrā p̄fugus agi
tatur. **In** figura huius qui fratris
custos esse recusat ⁊ a fratre renuit
custodiri varijs frequēter et vagis
diuersis temptationibus agitatur
et terra in ei⁹ ope maledicta spinas
f̄mosiōis et scādali t̄bulos germi
nabit **O** vere beata et in ocul̄ sūmi
iudic. cōstitutio b̄ndicta p̄ quaz fa
ma tuet et noxa vitat ⁊ ois maloz

suspiciō et tēptatōis occasiō p̄pedit
De communicate et parzialitate
 victus. Capi. xi.

Omnis est omniū cib⁹
 Neq; eni sepati vescūt ne i
 eglitas opis et cibi fiat et tē
 poris Et ideo vsus oibus iure mō
 sterijs inoleuit vt officinā ffectoriū
 habeant vbi omnib⁹ in dñe sñ p̄o
 naz acceptione cibaria ministrēt
O q̄decens et q̄digna deo vsuetu
 do i mōsterijs obseruat. Hāc et ip̄e
 christus totius d̄tutis exēplar i suo
 btissimo ouētū. hoc est cū discipulis
 obfuar. ita q; nec manū Iude hor
 ruit in paphoe p̄ditoris. **T**n ergo
 prior tu prelate q̄s esvt queras an
 gulos in dñi istud hospitū ē. tñ qñ
 q; et nō sp̄ aut sepe fieri necesse est
 quos pastu cōpetit refici largiori
Cōsuetudinē bonaz nō dāno h̄ ab
 usū penitus non omēdo **B**eat⁹ be
 nedictus q̄o in his agēdū sit iudicat
Mēsa abbatis cū pegrinis hospiti
 bus sp̄ sit **Q**uoticus tñ min⁹ sūt ho
 spites q̄s de fratrib⁹ vocare vult
 in eius sit ptāte seniores tñ vnū aut
 duos sp̄ cū fratrib⁹ dimittēdos p̄
 curet p̄pter disciplinā. **V**ide lectoz
 q; ex tūc tātus hō per talia diuina
 occasione hospitū insolētias esse si
 endas preuidit **E**t notādū q; vir il
 le discretissim⁹ **A**ugustin⁹ nihil hoz
 scripsisse in regula con p̄batur. h̄ su
 os conuenire ad mēsa vbi nō soluz
 fauces sumāt cibū h̄ et aures esuri
 ant verbū dei **O**ptime tñ beat⁹ bñ/
 dict⁹ posteriori tpe vt prediximus
 ita distinxit. **S**acra aut ouentualēz

familiam egere necessarijs et prela
 tos cum hospitibus superflua disti
 pare ysayas conquerit dicens. **P**a
 scentur agni iuxta ordinem suum et
 deserta eremi in vbertatē versa ad
 uene comedent. **Q**ui sunt agni nisi
 claustrales innocencie veste circum
 dati. qui iuxta ordinem consuetudi
 nis non institutionis. p̄sa vel ole
 re male condico pascunt **E**t qui sūt
 aduene nisi cardinaliūz legatorum
 archiepiscopoz episcopoz aliorū
 q; prelatoroz hospitū multitudine qui
 cuz magnis exercitijs suis poti⁹
 q; familijs quasi non sit singulis nu
 merus familie iure cononico diffini
 tus deserta eremi. id ē possessiones
 adquisitas noualiū et in vbertatez
 veras comedūt. **E**t ideo vir ē mō
 sterium tantis diuicjs epulentū q;
 talib⁹ sufficere valeat in expens. **Q**
 quis veniet. **Q** qñ ventur⁹ est sūm⁹
 pōtifer cui⁹ equitate liberata mise
 ria ista. infania ista corrigat. **S**ed
 dicetur forsītā mihi nec dubito qui
 dicetur **Q**uis est iste qui posuit os
 in celū et ad archā federis etiā incli
 natā manū in dignus extēdit **I**raf
 cent forte si sed non dominus cui⁹
 vices semp dolui et dolebo pro cu
 ius veritatez iusticiaytinā dign⁹ el
 sez mēbris omnib⁹ dissipari. **S**cio
 tamen quicunq; quantuscunq; idi
 gnabit ex his scriptis se debite resp̄
 hēncis obnoxii iudicabit **H**ic ad
 n̄az materiā et xpositū redeamus
Quicūq; extra ffectoriū iordiate et
 sñ obita. cā istaurāt diuina grauis
 sic peccāt et h̄ mltiplicē. **F**iūt ei rez

conuentualiū distractiones et hoc est rapina vñ furtuz qz illis que sup huc seorsū tribus aut qtuoz exhibētur. totus aliqñ cōuētus possz cuz sufficiētia et moderamine pcurari. **F**iat susurratōnes q murmura qui bus pax et vnitas claustraliū disti patur. **E**t his ille beat' ordo cister cien. alien' habetur vbi null' extra refectoriū infirmariā vñ mēsa abba tis comedere. **L**egim' in libro re gū pmoq filij heli sacerdotis nō ti mentes dñm neqz q iustū est iudicā populū domini a sacrificijs detrahēbāt. seorsūqz sibi cōtra cōsuetudi nem resuari carnes crudas vt eas lautius ppararet exactione q violē tia faciebāt. **Q**d peccatū pueroruz grāde corā dño ibidez fuisse deseri bitur. **E**t vide qz grauit' hoc a deo aiaduersū sit. **A**d vindictā ābo vna occidūtur in bello. et pater hely q est hō. hēbere tamē non corripuit trāsgressores. audita filiorū morte retrozū de sella editiori cadēs fra ctis ceruicibus expirauit. **T**u ergo heli. tu abbas. tu pziōr. tu pposite tu plate ne facias ipse qd vetas in alijs faciēduz. et hoc ipsum in filijs patiaris ne vindictā in eis aut in te sērias quā audisti. **A**udi quid meo tempore in frātia talib' cōtigerit in exēpluz. **E**rant duo senes mona chi ab ipis puerilib' annis pates in scelere. dissoluti valde i monastica obpauantia nutriti. hi sibi plures ex iuuenibus in immundicia assidui q tidie copulabāt. seorsum vacabant epulis rīibus et cātib' exultabāt et

innocētib' et simplicib' detrahebāt **C**umqz de eorum insolētis conuen tus quotidie non mediocriter ēba retur nec esset qui corrigeret deliqi tes vidit dominus. q ad iracūdiam concitatus est. **V**ix eni finit turbati onem pziōrum claustraliū inultā. **D**e cidit qz vt vespe sū cōsuetudinē su am esculento ore ad voraginē inhi arent. **V**ix ori cibus appositis quar tum aut quintum mollellum man' obtulerat tum ecce vnus predicto rum senum subita ingluuie strangu latus euersis statim ocul' expirauit. **T**erriti igitur omnes qui cōsiderāt surrexerūt. **N**ec diu post supstes ve tulus. socij animaduersione nō fra ctus. licet ad momentuz horreret. si cut occiso a carnifice porco resump ta audacia resedit ad mensam et cū enormi crapula sit replet' vt amēs penitus portaretur ad lectuz et qñ brutum animal expirauit. **H**orrore ergo omnes exemplorum taliz p turbati vitam suam et mores in me lius correxerunt communeqz vitā et cibum strictissime pauerunt. **D**iscant ergo apes fidelīū claustrales cibus parcere nec in gurgitari super fluis et sū Augustinum ad mensā tanquam ad medicamenta non ad delectamenta sumpturi cibos acce dant. **A**postolus abundare sciuit q penuriam pati et hoc quia ōnia po tuit in eo qui eum in omnibus con fortabat. **M**ultos morbos vt dicit Seneca multa fercula fecerunt. **N**u mera coquos q nō numerabis mor bos. **B**ene morigeratus venter et

contumeliam patiens .estimari non potest. Ubi se anim⁹ preparauit ⁊ in dicit sapiētiā vlt paciētiā non eque apparet q̄ntuz habeat firmitatis .si quid dari deberet ipse nō cōsiderando supplēuit ⁊ cogitauit aliq̄t cōsuetudini sue sibi nil deesse. Multa q̄su puacua essent non intelleximus nisi quādo de esse ceperūt. **U**tebatur vero illis nō quia debebam⁹ s̄ quia habebam⁹. **S**apiens assuescit futuris malis et que alij leuia faciūt diu paciēdo. leuia facit diu cogitādo. **N**ulla res adiuuat eque curiū vite q̄ tempācie moderamē. **C**orp⁹ mētis eget rebus vt valeat. aim⁹ ex se crescit seipsū exercet et alit. **V**irtus nihil vacuē patit iocis. totū aim⁹ tenet d̄ideriū oim tollit. sola sibi satq̄ est et oia opa eius cū ipsa cōcordāt et cōgruūt. **Q**uēadmodū desiderare delicatas res luxurie ē. ita v̄sitas et nō magno pbabiles fugē demēcie est. **D**ue voluptates sūt gust⁹ et tactus. hoibus omnes ⁊ bestijs ⁊ idcirco in pecudū numero habendi sunt qui his ferinis voluptatib⁹ inuitūtur bestialiter. **N**ō iocūda res ē aqua ⁊ polenta ac fragmen ordea/cci panis. s̄ sūma voluptas ē posse cape ex his etiā voluptatē et ad id se dedurisse qd̄ nulla fortune iniquitas possit. **M**aior sum et ad maiora genit⁹ q̄ vt mācipiū mei corpis sum qd̄ equidē nō alit aspicio q̄ vincim aliq̄d libertati circūdatū. cōtemp⁹ aut corpis sui certa libertas ē. **V**idi hoīem mē modernos excellētissimē grē in p̄dicacōe ⁊ exhortacione

fideliū magistrū ioh̄em cōgnomēto ranchū canonicū regularē sc̄i ioh̄ānis in vineis suessid̄is iuanianēsez et postea blesensem abbatē. hic qd̄e in abstinentia sedulus et om̄i v̄tute choruscus a se multo vsu ⁊ violētia p̄citat̄is extorserat vt ei eq̄i mō r̄v dissimi et delicatissimi cibi saperent ore sumpti. **D**ec hoc credimus naturali potentia cōtigisse sed virtute illius et gracia qui hoc oli egerat in iudeis vt sc̄dm̄ illud celestis cibus in ore omnium sapiebat.

De silencio ⁊ eius virtute

Capitulū duodecimū.

Simul silent. **N**ouesperascente enim die in alueo strepūt m̄iū ac min⁹ donec vna cū cūuolet vocis bucina q̄etē impans et hoc castroz more hoc idē faciūt in matutino. **N**ō s̄az egoipse ista in apib⁹ sum exptus ⁊ ista tpe estatis poteris expiri. **S**ilenciū ab ysaiā p̄cipue cōmendatur vbi dicit. **C**ultus iusticie silenciū. **E**t bene dicit cultus iusticie q̄a teste iacobo siquis se putat esse religiosum non refrenans linguam suam huius vana est religio. **O**pulentissima terrarū egiptus r̄anis loquacib⁹ legit flagellata. **U**n̄ compulsi sunt orare moysen vt d̄minus auferret ab eis ranas. ita et vere r̄ligiosi magis q̄ seculares tēp̄tantur ranis. semper enim nitimur in vetitum. **J**heremias quoque in persona religiosorum dicit. **I**ngrediamur ciuitatem munitam. religio nem intellige. et sileam⁹ ibi quia d̄minus deus noster facit nos s̄lere.

causam autem reddens quare in sequentibus dicit. Bonum est postulari cum silentio salutare domini. Existimo autem esse salutare domini gratiam solationis et pacis in contemplatione diuina. Unde postea dicitur propheta scribitur. Sedebit solitarius et tacebit quia leuabit se super se. et hoc ubi. in contemplatione. De hoc contemplator gloriose Augustinus in libro de sermone ait. Intraui in intima mea duce te et potui quam factus es adiutor meus. Intraui et vidi quod cumque oculo anime mee super eundem oculum anime mee super mentem meam lumen domini incommutabile quod tu es. Ista ergo gratia ista dignitas maxime in silentio postolatur. quia delicata res ut dicit beatus Geruhardus amoris affectio et tenui occasione ledit leticia spirituali. Unde salomon. Lingua que immoderata est steret spiritum. In libro regum quarto dicitur quod non in igne non in commotione non in turbine dominus. sed in sibilu aure leuis ibi dominus. De silentio et paucitate verborum dicit seneca. Quod diu tacueris id puta rectissimum. Aristoteles philosophus quatuor dicit. quomodo quis placere posset hominibus. Si fecerit inquit optima et locutus fuerit pauca. Socrates cuiusdam interroganti quomodo posset optime dicere. si nihil inquit dixeris nisi quod bene scieris. Salomon cum aliis loquentibus taceret. Nemo inquit stultus tacere potest. Theophrastus vel Theocritus in diuino taceti rustico ex doctis inquit hoc solum habes quod taces. Socrates cleonam garrulam volentem discere opescuit dicens. Dicere et discere non sibi opera

tiuntur quia discentem silere competit. Nihil eque proderit quam qui escere et minimum cum aliis loquitur plurimum secum. Hec sit propositi nostri summa. quod sentimus loquamur et quod loquimur hoc sentiamus. Concordet sermo cum vita. Sermo tuus non sit inanis. sed aut sua deat aut moneat aut consoletur aut precipiat. Turpia fugito antequam accidant nec quenquam alium verearis plus quam te. In verbis quoque turpibus abstineto quia licentia eorum impudentiarum nutrit sermones viles magis quam facetos et affabiles amant. rectos potius quam obsecrantes. Reprehensibilis risus est si immoderatus. si pueriliter effusus si muliebriter inutiliter effusus. si alienis malis euocatus. Sales tui si debite sint. Joci sine leuitate risus sine cachinno. vox sine clamore. incessus sine tumultu. quies tibi sine desidia erit. et cum ab aliis luditur tu sancti honestique aliquid tractabis. Tacere quod nescit. nescit et loqui. Quae ad modum sapienti viro incessus modestior. uenit ita verbum pressum non audax. Summa autem summam haec erit. Tardiloquus te esse iubeo. Quanta opus est ut stabile ad quid quiras intime bonitatis. Si scires quid esset vir bonus nondum te esse crederes. fortasse etiam posse fieri desperares. Quante autem virtutis silentium sit exemplo manifestissimo demonstrabo. Diligentium monasterium ordinis beati benedicti in brabantia religione prebatissimum est et in caritate precipue

in hoc cenobio mōchus erat ita in
 silentio deditus q̄ infra .xvi. ānos
 ab ore nec vna verbi sillaba p̄ cātū
 temporis audiret. Contigit autē si
 cut a monachis ibidez audiuius
 vt in claustro grauissimū ignis incē
 dium grassaretur Tunc idē mona
 chus videns humanum auxiliū nō
 valere mox se contulit ad dominuz
 oransq̄ paululū in silentio linguaz
 diu mutā in hec v̄ba laxauit **S**tes
 ignis hac hora. flamma penit' con
 quiescas **M**ira res vim virtutis sue
 oblitus est ignis stetit q̄ in v̄bo vi
 ri sancti flāma penitus extincta est
O q̄ longe iste erat ab his quoz
 lingua maculat totum corpus ⁊ vt
 dicit **J**acobus rotā nostre natiuita
 tis inflāmat. **I**n ore inquit salomō
 stultoꝝ ebullit stulticia et homo sa
 piens tacebit vsq̄ ad tempus. **E**t
 vide q̄z prouide et q̄z stricte hic dis
 tinxit. **S**epe minus circūspectos et
 stultos verba discordie et v̄ba ad
 indignationem puocantia proijcē
 cernimus quibus si audiens statim
 respondere voluerit multiplicabit
 incommodum. si autez tacuerit ad
 tempus in se moderamen reperiet
 quod nequaq̄z ante subito potuissz
Et ysayas. **I**n silētio et spe erit for
 titudo vestra **E**t enim causa remūe
 rationis eterne compresseris labia
 ne stulto respondeas iuxta stulticiā
 suam. fortitudinem in animo conse
 queris. ne periculosius contra deū
 ad impatientiā mouearis. **U**nde
 beatus **A**ug'. **T**ene arma exterius
 ne scz lingua maliloq̄ ad vituperiū